**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Pars Secunda. De Sacramento Matrimonii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

miseria dirigerentur: qui nonnius causis in partibus vorificatis, tum domum Apostolicā autoritate dispensarent. At si p̄e videmus, SS. Pontificum prouidentiam ex delegatorum Iudicium imperitio, aut incuria, ita suo fine frustrari, ut quod ad boni communis edificationem salubriter conspicuous institutum, id ad certam perniciem atque destrutionem detorquasatur. Ecce quot ex capitibus periculofum est, media dispensatione, matrimonium inire. Praeter dicta tamen, aliud et periculum, videlicet perjurii, dum illi, quibuscum est dispensandum, jurare jubent veritatem narratorum in Rescripto Pontificio; que tamen plerisque non habent locum in istis determinatis personis, ad quas Rescriptum dirigitur. Neque enim formulae Rescriptorum expeditior post causa expressionem earum nomine factam; sed jam pridem determinate sunt in Congregationibus tam exiguo numero, ut difficile sit eas congruere tam multis personis, quae dispensationem petunt.

CAPUT XXII.

Quā mūlīs ex capitib⁹ imparat⁹ dispensationes matrimoniales frequentē invalide sūt, & quānam ab Oratorib⁹ exprimenda sūt, ut dispensatio valeat.

Duo ista puncta fusis deducta, explicata, & probata vide to. 2. 1. de Legibus cap. 34. per totum.

CAPUT XXIII.

Matrimonia jungendi non sūt, qui Christiana fidei rudimenta ignorant.

Sic enim præscribit Rituale Romanum. Sic e-¹⁰³ stiam S. Carolus in Concilio Mediol. V. nec non in Instructionibus. Et ratio est, quia ea mysteria, in talis aetate, ut plurimum culpabiliter ignorantur; eaque proinde ignorantia, ratione istius culpa (utpote gravis) dispositi non sūt ad Sacramentum Matrimonii dignè suscipiendum.

Maxime cū ex indigna susceptione illius se-¹⁰⁴ cultura sūt ingentia mala, tum ipsi, tum prolibus, tum familiæ. Ipsi, quia non recipiunt gratiam, quā suam in matrimonio salutem operentur. Prolibus, quia eas nece instruere, nec christianè educare poterunt; adēque non eniunt ad salutem, sed ad damnationem. Familiæ, quia nec eam christianè gubernabunt, gratia illa deficiunt.

Ideo Parochi pro viribus obſistere debent, ne hoc Sacramentum indignè suscipiantur, nisi necessitas contrahendi tanta sit, ut sacilegæ illius susceptioni, malisque inde oriundis præponderet. Quod quia rarissimum, facili sibi persuadere non debent.

PARS SECUNDA.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

CAPUT I.

Matrimoni⁹ essentia & institutio.

Matrimonium est legitima conjunctio maritalis viri & feminæ, individuali vita societatem retinens. Dicitur 1^o. legitima, id est absque ullo impedimento Canonico. 2^o. maritalis, id est quā vir conjungitur ut maritus, feminæ ut uxor. 3^o. individualis, id est inseparabilem usque ad mortem. Et ratio est, quia cum Matrimonium ordinetur ad generationem, educationem prolixi, & ad mutualia auxilia sibi invicem tota viâ præstanda: usque adē inseparabilis esse debet conjugi societas, ut, relictis parte & matre, vir & uxor invicem debant inseparabiliter adhaerere, ut se invicem adjuvent, tam in prolixi generatione & educatione, quam in mutuis obsequiis, ad vitæ incommoda faciliter portanda, & sustentandam fencetūs imbecillitatem.

Matrimonium à Deo in ipso mundi exordio institutum est, patet ex dictis in præludio ad cap. 1. primæ partis. Et quanvis aliquibus videatur tunc institutum, quando Deus Protoparentibus dixit: *crecete & multiplicamini. Quod & uiuimus* S. Thomæ juniori. Alii tamen probabiliter centent, verbi illis solū datam ipsi, jam conjugatis, à Deo benedictionem, sicut & per eadem bellis data est. Tunc vero institutum aiunt Matrimonium, quando Adam, inspirante Deo, dixit: *Hoc nunc os ex offiis meis, & caro de carne mea. Quoniam relinquet bonus patrem & matrem, & adhæret uxori sue, & erunt duo in carne una.* Ita S. Augustinus l. 1. contra 2. epist. Pelag. c. 5.

acens, à Deo nuptias esse institutas tunc, quando dicitur est: proprieat̄ relinquens bono patrem, &c. Id enim non tam ipse Adam dixit, quā Deus per Adam, ut significat Christus Matth. 19. verba illa referens, nec Ad., sed Deo attribuens, cum ex illis concludi: quod ergo Deus conjunxit, homo non separabit.

Et ab initio quidem Matrimonium fuit magnum 3 Sacramentum in Christo & Ecclesia, ut loquitur Apostolus Ephel. 5, qui ab initio fuit signum representativum conjunctionis Christi cum Ecclesia, in utero Virginis inchoata per Incarnationem, & in cruce (tamquam in thalamo amoris) consummata per preciosissimi sanguinis ipsius effusione. Defendens quippe de calix quodammodo dereliquit Patrem, in calix existentem; & in terris, Synagogam Matrem suam deferuit (juxta illud Hierem. 12. reliqui domina mea, & dimisi hereditatem meam) & adhærit Ecclesia Sponsori sue, ipsique adhærit omnibus diebus, usque ad consummationem faculi, prout dicit Matth. ult. Similiter Ecclesia reliquit patrem, diabolum, & matrem, gentilitatem, ut Sponso suo Christo adhæret.

Ab initio proinde Matrimonium Adami cum Eva magnum fuit Sacramentum: quia significatum magnæ conjunctionis, & sacramenti Amoris, scilicet Matrimonii Christi cum Ecclesia; que cum vera sit Sponsa Christi, quisquis amat Christum, amare debet Ecclesiam, nec eis possit animar & venerator Christi, nisi sit & Eccle-

fit. Quæ causa est Augustino conc. 2. in Psal. 88. dicendi: amemus Dominum Deum nostrum, amemus Ecclesiam eum; illum scilicet Patrem, illum scilicet Matrem. Matrimonium hoc magna charitate compaginatur. Nemo offendit unum, & promeretur alterum. Nemo dicat, et si in parte Donati (seu Lutheri vel Calvinii) sun, Deum tamen colo, & venero. Quid prodest, si Dominum confiteris, Deum binas, ipsum praedicas, Filium ejus agnoscis sedentem ad dexteram Patris, & blasphemas Ecclesiam ejus? Quid tibi prodest venerari Patrem, qui offensam vindicat Matrem?

Ceterum esti matrimonium ab initio (largiori sensu dicto) fuerit Sacramentum, & Magister 1. 4. dist. 26. dicat, quod Matrimonii Sacramentum ante peccatum legitur institutum à Domino, non ad remedium, sed ad officium (quod absque cogenite fundamento Vaquez de matrim. disp. 21. c. 1. & seqq. nota, tamquam fidei contrarium) hoc saltem certum est, quod ante Christi adventum, gratiam ex opere operato non conferebat, ut confert in nova lege. In qua Christus ipsum elevavit ad dignitatem Evangelici Sacramenti. Quod enim vere sit Sacramentum novæ legis, fide certum est; quia definitum est in Tridentino scilicet 24. c. 1. & can. 1. his verbis: *figuis dixerit. Matrimonium non esse verè & propriè nūm ex septem Legis Evangelicae Sacramentis, à Christo Domino institutum; sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit.*

CAPUT II.

Matrimonium est verè & propriè novæ legis Sacramentum.

6 Llud enim inter novæ legis Sacraenta anniversarium, Sancti Patres nostri, Concilia, & universali Ecclesie Traditionis semper docuerunt, at Tridentinum cap. 1. citato. Id denique (ut paulo antè dixit) Paulus Apolonus innuit, dicens: *viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam... mox subiungens: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico, in Christo & Ecclesia. Hoc etiam Apostoli loco Florentini uitur in Decreto Eugenii, his verbis: septimum est Sacramentum Matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, secundum Apololum, &c.*

7 Et idem locum istum Apostoli prorsus inefficacem existimare non debent Catholicci; cum evi si Patres Florentini ac Tridentini. Et metu: quia licet Apostolus ibi ex parte loquatur de matrimonio Protototentum, immo etiam de matrimonio Gentilium, præcipue tamen de matrimonio Christianorum, ut patet ex subiecto & fine scriptoris ipsius. Ibi namque fideliciter scribit, finisque scriptoris ipsius est hortari Ephesios conjugatos, ut se invicem diligant, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Et ut ad id efficaciterhortetur, dicit, matrimonium ipsorum esse Sacramentum magnum, quia significat conjunctionem Christi cum Ecclesia. Est autem duplex conjunctionem Christi cum Ecclesia: una per naturam conformitatem, que facta est per incarnationem. Altera per gratiam & charitatem, quæ Christus ut Sponsus, Ecclesia ut sponsa sua, arctissimo dilectionis nexu connectitur. Utramque hanc conjunctionem Christi cum Ecclesia representat matrimonium Christianorum, ratione duplicitis unionis, quæ in ipso reperitur. Quarum una est civilis & naturalis, orta ex contractu, per quam representatur priorum Christi cum Ecclesia; & ita representatio reperitur etiam in matrimonio Gentilium. Altera, per quam posterior conjunction significatur, est spiritualis, quæ oritur ex gratia Sacramenti, quæ cum sit gratia

dilectionis & charitatis conjugalis, de ea, ut ipso maximè faciente ad propositum plus, maximè loquitur Apostolus. Matrimonium proinde Christianorum & Sacramentum est representative, in quantum representat duplicum illam conjunctionem Christi cum Ecclesia: & Sacramentum est verè & propriè, in quantum conferit gratiam conjugalis illius dilectionis, quæ Christiani coniuges se invicem diligere debent, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Quam gratiam per matrimonium Christianorum conferri amplius significat & explicat 1. Timoth. 2. ubi innuit, per Matrimonii Sacramentum quatuor gratia dona conjugibus necessaria conferri. 1°. gratiam fidei, seu fidelitatis, 2°. gratiam dilectionis, 3°. gratiam sanctificationis, ut sciant vas suum possidere in sanctificatione & honore. 4°. gratiam sobrietatis, quæ libidinem & concupiscentiam reprimit, & ad debitum modum reducunt. De Christiana quippe conjugata dicit, quod salvabitur per filiorum generationem, si permaneat in fide, dilectione, & sanctificatione, cum sobrietate. Quia diceret, quod in eo matrimonii celebratione accepti.

Quod autem Tridentinum loco citato addit, 8 Concilia Patres, & Traditiones semper anniversarie Matrimonium inter novæ legis Sacramenta, constat imprimis ex Concilio Florentino in Decreto unionis Armenorum, ubi septem novæ legis Sacraenta recententur, & inter illa Matrimonium numeratur. Deinde Concilium Constantiense, in condemnatione Joannis Hus, ipsum cum sequacibus damnat, quod septem Ecclesiæ Sacraenta fideliter non confutatur.

Quod ad Patres attinet, Traditionemque, Ambrosius 1. 1. de Abraham c. 7. dicit, *eum, qui conjugi thorum polluit, Sacramentum calcei amittere consuetum.* Cyrilus noster Alexandrinus l. 2. Joann. c. 22. vocat nuptias saecula, atque Christum suâ institutione sanctificasse principium nativitatis nostræ, & in ipsis nuptiis preparasse gratiam hominibus nasciturum. Idem habet S. Leo epist. 92. Augustinus l. de fid. & oper. c. 7. in Ecclesia nuptiarum non solum vinculum, rerum etiam Sacramentum, ita commendatur, ut non licet viro uxorem suam alteri tradere. Et lib. de bono conjug. c. 18. in nostrarum nuptiis plus valens sanctitas Sacramenti, quam facultas ueritatis. Et ibidem c. 7. matrimonii Christiani, pre matrimonio Gentilium, indissolubilitatem probat ex eo quod illud, non ius, sit Sacramentum. Et cap. 24. sicut & lib. de nuptiis & concupis. c. 10. eodem modo de Matrimonio loquitur, ac de Baptismo & Ordine, quod Sacraenta rationem. Et tr. 9. in Joan. Dominus invitatus venit ad nuptias, ut conjugatis eositas firmaretur, & ostenderetur Sacraentum nuptiarum.

Denique (pluribus omisitis) Lucius III. cap. ad 10 abolendam extr. de hereticis Matrimonio inter ecclesia Ecclesie Sacraenta recentantur, anathema dicunt illi qui de Sacramento corporis & sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de Baptismo, seu de peccatorum confessione, Matrimonio, vel religiis Ecclesiasticis Sacramentis aliter sentire aut docere non metuant, quam sacrarum Romana Ecclesia predicat & observat.

His accedit perpetuus Ecclesia Orientalis cum 11 Occidentali quoad hoc consensus, ut constat ex Florentino, & censura Hieronimi Patriarchæ Constantinopolitanæ c. 7. Orientales namque, seu Græci, eti ab annis 800. schismatici, tenent septenarium Sacramentorum numerum, sicut Latinæ. In quem numerum si non consentienterant schismatis, non consentirent nunc. Neque enim in hoc puncto ad Latinos accedere voluerint, nisi perpetua Ecclesia Græca, sicut & Latina traditio

- ditio septenaria illum numerum docuerit,
 12 Accedit & ratio: congruebat enim legi gratia ut matrimonium elevaretur in Sacramentum, quo gratia conjugibus praestaretur ad mutuam inter se dilectionem, ad sanctum conjugii uitum, ad piam filiorum educationem, ad rectam familiæ administrationem, & onera matrimonii constanter sustinenda.
- 13 Sed quondam (inquieris) Matrimonii Sacramentum Christus instituit? Res incerta est. Non nulli putant, quando Joan. 2. in Cana Galileæ nuptias suâ præsentis honoravit. Tunc enim nuptias saeculicavat, iisque benedixit, ut Ephesini Patres affirmant. Alii consent id factum Matth. 19. quando Christus confirmavit primam matrimonii institutionem, majoremque ipsi quam ante tribuit indissolubilitatem. Alii denique post resurrectiōnem, quando discipuli frequenter apparens, multa cum ipsis locutus est de regno Dei, deque pertinentibus ad Ecclesiæ regimen. Quo etiam tempore Pœnitentia Sacramentum instituit Joan. 20. Ex tribus hisce sententiis, secunda est probabilior. Tum quia ex verbis Christi Matth. 19. quod ergo Deus conjunxit, homo non separabit, Tridentinum colligit, Christum instituisse hoc Sacramentum. Tum quia major indissolubilitas, quam Christus tunc matrimonio tribuit (excluso libello repudiū, Judæis ante concessio) provenit ex ratione Sacramenti, ut dicitur in cap. gaudemus de diuinitate.

C A P U T III.

Eadem est materia & forma Sacramenti Matrimonii, qua contractus matrimonii. Verba proinde Sacerdotis: ego vos in matrimonium conjungo, &c. non sunt forma substantialis Sacramenti Matrimonii.

- 14 Robatur, quia ipsummet matrimonii contractum Christus elevavit in Sacramentum. Neque ex Scriptura vel Traditione habemus, aliam esse materiam & formam ipsius in eis Sacramenti, quam in eis contractis. Hinc
 15 Collige i^o. quod sicut contractis, sic Sacramenti Matrimonii materia remota sunt per longa; seu corpora contrahentium: proxima, traditio eorum, seu verba vel signa, quibus ea traditio fit: forma denique, mutua acceptatio illius mutationis traditionis, seu verba vel signa eam significativa.
- 16 Ad cuius intelligentiam, observandum quoddam verba ista: accipio te in meum, accipio te in meum, duplum significant consensum. Primo in mutatione corporum traditionem. Secundo in mutatione illius traditionis acceptationem. Quatenus ergo significant consensum, mutationem in traditionem, habent rationem materie proxime. Quatenus vero significant consensum mutationi in acceptationem, habent rationem formæ, iuxta illud S. Thoma in 4. dist. 26. q. 2. a. 1. ad 1. verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus Sacramenti; non autem benedictio Sacerdotis, qua ejus quoddam sacramentale.

- 17 Scio Melchorem Canum, Eltium, Sylvium, alioque Theologos non contempnendæ authoritatis alter censere de forma hujus Sacramenti, & dicere, hujus Sacramenti forma non esse dicta verba conjugum, sed verba Sacerdotis: ego vos in matrimonium conjungo, &c. Verum in contrarium faciunt argumenta sequentia: i^o. quia verba ista Sacerdotis non esse formam, ex S. Thoma proxime audivimus. Quod & S. Doctoꝝ repetit dist. 28. q. 1. a. 3. in corp. & ad 1. post Magistrum Sentent. ibidem & premissæ autem, ubi sic: In Tom. III.

Q 999

Imprimis quandocumque masculus & femina, baptizati, ab illo impedimentoo, coram Parochi, nihil dicente, & duobus testibus, cum debita intentione contrahunt per verba de præsenti. Neque enim dubium, quin istud matrimonium

sit non solum licitum, sed & verum, ratum, & legitimum. Catholici autem semper docuerunt, matrimonium verum, legitimum & ratum Christianorum, cum debita intentione contractum, esse Sacramentum, adeo ut contrarium afferre, Fagnano ad cap. quod nobis de clandest. desp. n. 51. & Doctoribus communiter apud ipsum, esse videatur periculorum in fide. Saltem esse vindetur contra decisionem Innocentii III. cap. quanto de divortiis, quā declarat, quod esti matrimonium verum inter infideles existat; non tamen est ratum. Inter fidèles autem (abique impedimento, cum debita intentione contrahentes) verum & ratum existat, non solum in ratione contractū (quomodo est inter infideles) sed & in ratione Sacramenti. Quare quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, & nunquam amittitur, ratum efficit Sacramentum, ut ipsum in conjugibus, ipso durante, perdure. Ecce matrimonium fideliū dicitur ratum, & magis indissoluble, quam matrimonium infidelium, quia est Sacramentum. Enimvero cap. fin. 28. q. 1. matrimonium infidelium dicitur legitimū, sed non ratum & indissoluble, quia non est Sacramentum. Omne ergo fideliū matrimonium, cum debita intentione contractū, secundum Canones est Sacramentum. Profectō ut tale sit, nec Scriptura amplius requirit, quām quod dictum est, nec Traditione. Nec ad id necessaria esse verba Sacerdotis, ex Scriptura, vel Traditione, ullo modo ostendit potest, ut proxime videbitur.

²² Deinde dum matrimonium coram Parocho & testibus per verba de presenti contrahitur, cum impedimento grave metu, sed occulto, tamen si Parochus taliter contrahentibus dicat: ego vos conjungo, certum est quod matrimonium tunc (ob dictum impedimentū) nec ratum, nec legitimū efficitur, live in ratione contractū, live in ratione Sacramenti. Si tamen postea accedit consensus liber & spontaneus utriusque, etiam si non repeatant solemnitates à Tridentino requiri quoad praesentiam Parocho, &c. matrimonium ex tunc convalecit, efficiturque validum, legitimū & ratum, uti S. Congregatio respondit, & Pius V. declaravit apud Fagnanum ad cap. is qui fidem de sponsalib. n. 14: ubi sic: dubitatis Episcopus Hieracensis, si matrimonium contractum & consummatum fuerit per metum, servata in cœteri formâ Concilii Tridentini, & postea conjugum mutuo consensu, & spontanea cohabitatione convalescerit, an hodie illud confeatur validum, non alter servata forma Tridentini Concilii? Ad hoc dubium (ait illustrissimus Fagnanus) bona memoria Cardinalis Caraffa hec annoavit (unque in libro S. Congregationis, prout declarat ad cap. cùm inhibito de clandest. desp. n. 9.) si impedimentum ex metu praesupposito occultum sit, non esse opus iterum contrahere repetitis solemnitatibus, diis rīo adiutis in primo contractu. Si autem impedimentum effet manifestum, matrimonium de novo contrahendum effet, servata forma Concilii Tridentini, iuxta resonum S. Congregationis, alias datum ad dubium Cardinalis Portugalliensis, ac secundum declarationem Pii V. de qua testatur Navarrus in Summa c. 22. n. 70. vers. aduentum quarti. Quod profecto S. Congregatio intellexit de matrimonio, etiam in ratione Sacramenti. Si enim non censuerit matrimonium illud, accedente spontaneo consentiu, non repeatit Parochi praesentia, effici validum in ratione Sacramenti, absolue & indutinē non respondit in dicto cap. non esse opus iterum contrahere repetitis solemnitatibus, &c.; sed cum distinctione dixerit, id non esse opus ad matrimonium convallandum in ratione contractū: tunc in ratione Sacramenti. Cum ergo indutinē respondit,

derit, non esse opus novā praesentia Parocho; credibile profecto non est, Congregationem solum voluntate docere, quid necessarium sit ad matrimonium convallandum in ratione contractū, non curando docere de necessariis ad illud convallandum in ratione Sacramenti: cùm gratia illius desituti Christiani conjuges, magnis deficiturunt beneficiis cœlestibus, gratusque necessariis ad sanctum conjugii usum, ad castum amorem matrum, ad prolium educationem, ad cetera onera matrimonii sancte portanda. Perpicuum ergo videatur ex illo responsō S. Congregationis, & declaratione Pii V. praesentiam Parocho in dicto casu non esse repetendam ad efficientiū matrimonium validum in ratione Sacramenti. Atque ad hoc necessaria foret, si verba supradicta Parocho: ego vos conjungo, &c. essent forma substantialis hujus Sacramenti. Cùm Sacramentum hoc effici nequeat validum, dum praesens non est forma substantialis ipsius, sed vel ante fuit, vel postmodum erit.

Præterea quotiescumque in S. Praesentiaria committitur dispensatio super matrimonio, inito cum impedimento affinitatis occulto ex fornicatione, in commissione ponitur haec clausula, ut Commisarius cum taliter conjugis, de nullitate prioris consensu certioratur (ita caute, ut si compars adiutor ignoraverit, latore delictum iniquum detegatur) dispenset, ut matrimonium secretū inter se contrahere valeant. Non adhibito proinde de novo Parocho, &c. Credibile est, similes commissiones sacrae Praesentiarie iōium valere ad matrimonium validē ineundū in ratione contractū, non in ratione Sacramenti: arque adeo S. Praesentiarium solum follicium esse de procurando valore, non de procuranda sanctitate matrimonii eorum, qui ad ipsam pro dispensatione recurront?

Præterea, dum matrimonium coram Parocho & testibus contractum est per verba de presenti, sed sub conditione futuro, matrimonium solum incipit valere, dum postea conditio purificatur; nec tamen tunc opus est iterum praesentia Parocho, nec repetitione verborum ipsius: ego vos conjungo, &c. Imo ne quidem opus est repetitio contractum consenit, ut communis est sententia Canonistarum, quam servat Romana Curia, etiam post Concilium Tridentinum (inquit Fagnanus ad cap. super eo de conditione apostoli deponit.) Et idem ab illa, conjungendo & judicando, non est ullatenus recedendum. Nam (inquit) in S. Congregatione Concilii alia sunt propositiones infra scriptum dubium. Cum quidam transirent coram Parocho & testibus, per verba de presenti, sub conditione licita, qua postea fuit purificata, si repeatentes se pro legitimi conjugiis, fine alia solemnitate, matrimonium conjunxerint: an validum sit ipsum matrimonium, vel conjuges cogendi sint, ut deinceps (qua purificata est conditione) coram Parocho legitime contrahant? In Congregatione Generali, cui interfuerunt S. R. E. Cardinales Moronus, Berthini, Alciatus, Senensis, Montanus, S. Sixti, & Caraffa, filius Alciatus tenet cum communis Canonistarum, quid, conditione purificata, non sit opus alia iteratione contractus matrimonii coram Parocho. Reliqui omnes tenuerunt opus esse contrahere coram Parocho. Et ita respondendum: non quia contra dictam communem Canonistarum prævalens opinio Theologorum.... Sed quia Concilium videtur intelligere de matrimonio perfecto patre per verba de presenti, ibi: ego vos conjungo (nota verba ista: ex iis namque perpicuum est, in ea Congregatione actum de matrimonio in ratione Sacramenti; cùm certum sit de eo agere Tridentinum, cùm dicitur vult à Parocho: ego vos conjungo)... ta-

men dictum fuit agendum cum Sanctissimo... San-
ctissimus (nempius Pius V.) probavit sententiam Ca-
nonistarum, quod (purificata conditione, per con-
fessum patris) matrimonium sit perfectum, nec
opus est alia iteratio contractus coram Parochio,
neque prævalere. Et in decidendo attendendam ef-
se opinionem Canonistarum. Concilium autem Tri-
dentinum nihil ad hanc rem facere, sed non esse
contrarium. Idem sensit altera Congregatio sub
Clemente VIII. idipsum approbante, ut videre
est apud Fagnanum loco citato.

25. Ecco Sancti. D. Pius V. sperit pro assertione
nostra. Quia hoc ipso virtualiter declaravit, ver-
ba illa Parochi (ego vos conjungo, &c.) non est
formam substantialem Sacramenti Matrimonii,
quo declaravit, secundum opinionem Canonis-
tarum (in dicto cap.) Matrimonii Sacramen-
tum, purificata conditione, esse perfectum, ab-
que nova præficia Parochi. Quod esse non pos-
set, si verba illa Parochi essent forma substantia-
lis hujus Sacramenti. Cum enim verba illa sine
de presenti, presentialiter proferenda sunt, dum
Matrimonii Sacramentum perficitur, si sunt for-
ma substantialis ipsius; sicut forma verbalis &
substantialis reliquorum Sacramentorum presen-
tialiter proferri debet, dum ipsa perficiuntur.

26. Denique (ut arguit Fagnanus ad cap. quod no-
bis de ciandest. defons. n. 5.) " certum est, an-
te Concilium Tridentinum, matrimoniū clan-
destinū fuisse verum & ratum matrimonium,
& consequenter Sacramentum. Doctores in cap.
ex publico de convers. conjug. cap. gaudem.,
& cap. quanto de divortiis, adeo ut contrarium
afficeret, si (sicut) periculosum in fide... Nam
cum Ecclesia Catholica semper docuerit, verum
fidelium matrimonium esse Sacramentum, cap.
ad abolendam de heret. siq[ue] definitum, ma-
trimoniū clandestinū fuisse verum & ratum
matrimoniū. Tridentinum sess. 24. c. 1. de re-
form. matrim. Sequitur, ut definitum iti-
dem sit, matrimonium clandestinū esse Sa-
cramentum." Ita ille. Eni[us] verò, iuxta lando-
tos Canones, solum illud matrimonium dicitur
ratum, quod est Sacramentum. Et si nec matri-
monia clandestina (antequam ea irita faciat Ec-
clesia) nec matrimonia, de quibus n. 21. 22. 23.
24. fuissent Sacraenta, sed contraets mere ci-
viles; ad forum Ecclesiasticum privative non spe-
ctasse[n]t: iupote ad quod privative non spectant
contraets pure civiles: & ad quod matrimoniū
non spectabat, priusquam esset Sacramen-
tum. Siquidem causa matrimonialis, ratione Sa-
cramenti, pertinet ad Ecclesiasticam, non ad
Laicam Potestatem, uti doceat S. Thomas in 4.
dil. 42. a. 1. ad 4. juncto argumento contrario,
et que recipitissima Theologorum & Canonis-
tarum sententia. Dicta verò matrimonia ad forum
Ecclesiasticum non pertinere, nec pertinuisse,
nullus est qui audiat afficeret.

CAPUT IV.

Parochus, vel Sacerdos de ejus licentia mat-
rimonio affiens, non est Minister essentia-
lis Sacramenti Matrimonii, sed ipsi contraetantes.

27. Ministrum hujus Sacramenti esse Sacerdotem,
innuere vixit et Gulielmus Parisiensis lib.
de Sacram. tr. de Matrim. c. 9. Sed vel nullus,
vel paucissimos seculatores habuit usque ad Mel-
chiorem Canum, qui lib. 8. de locis Theol. c.
5. in foliis ad 3. hanc opinionem tuerit, pro ea
perpetram referens Petrum Paludanum in 4. dil.
5. q. 2. cum ibidem clarè tradat oppositum,
his verbis: essentia matrimonii consistit in mutuo
consensu per verba unius alteri expresso. Hic
benedicenti, qui solam Sacramentale quoddam ad.
Temp. III.

bibet. Canum tamen fecuti sunt Simon Vi-
gor, Doctor Sorbonicus, Estius, Sylvius, Scri-
bonius, & nonnulli hodie Sorbonici & Lovanien-
ses, in eo tamen suos non fecuti Major-
es, ut videre est in Heftelio Catech. lib. 5. cap.
102. de causa efficiente matrimonii, ubi dicit
consentum utriusque partis per verba de presenti
sufficere ad essentiam conjugii. Et infra: pater
sufficere consensum conjugum quod efficientiam Sa-
cramenti secundum legem naturae & divinam.
Idem videtur potest in Molano, Wiggers, &c.

In eo etiam dicti Authores recessisse videntur
a Magistro Sententiarium, S. Thoma, Scoto, &
maxima parte Veterum & Modernorum Aper-
tè enim fallitur Banner (ut Cabassinius ostendit
in Jur. Can. Theor. & Prax. lib. 3. c. 18 n. 2.)
dum 1. p. q. 1. a. 8. dub. ult. in respons. ad
3. ait, Magistrum, D. Thomam, & Scotorum du-
bitasse illi de hac questione. Itaque cum Doctoribus
penè omnibus (ut videtur est apud Vasquez de
Matrim. disp. 3. dub. 3. & seqq.) assertimus, Sa-
cerdotem non esse ministerum essentialem Sacra-
menti Matrimonii, sed ipsos inter contrahentes. Et

Probatur 1º. ex Tridentino sess. 24. c. 1. de re-
form. matrim. ubi non precipit abfolute Parochis,
ut verbis illis utitur, dum matrimonio affiunt:
ego vos conjungo, &c.; sed vel illis, vel aliis, pro-
ritu cuiusque Provincie. Abfolute verò præ-
pedit illis uti, si verba illa substantialem Sacra-
menti formam contineat putasset. Esi enim in
ritibus accidentibus sacramentorum suis cuique
Eccl[esi]e ritus permittatur; non tamen in ritibus
essentiaibus, ac præfertim in forma substantiali:
ut patet ex eo quod Concilium Florentinum cam-
dem materiam & formam Sacramentorum om-
nibus Nationibus, saltem pro Eccl[esi]e Latina,
prescripsit. Quidque de mente Patrum Tridenti-
norum verbis illa Parochi non sunt de eisencia
Sacramenti Matrimonii, amplius colligitur ex
eo quod circa questionem: num quodcumque in
ter Christianos conjugium effet sacramentum? om-
nes ferè in Tridentino sentebant quod sic. Pauci
enim cum Simone Vigor id censebant de eo solo
quod Sacerdos benedictio suscipit, telle Pallavicini
lib. 20. Histor. Conc. Trid. c. 4. num. 1.
2º. Si Sacerdos foret minister essentialem hu-
jus Sacramenti, necessarij deberet esse præfensi,
dum hoc Sacramentum of invalidum & nullo (v.
g. ob occultum metus impedimentum) fit validum.
Atqui dum matrimonium coram Parochio &
taliis est invalidum celebratum, ob occultum
metus impedimentum, Parochus non debet ne-
cessarij esse præfens (nec per se, nec per alium
à se commixtum) dum hoc Sacramentum de in-
valido fit validum, uti Pius V. & Clemens VIII.
facie Congregatio Concilii declararunt supra
n. 24.

3º. dum Christus institutum hoc Sacramentum,
nulum novum ritum institutum, quoad materiam,
formam & ministrum matrimonii; fed legitimum
matrimonii contractum, qui iam erat in usu,
secundum quod erat in usu, voluit in baptizatis
esse Sacramentum. Solum proinde aliquid speciale
requivit ex parte subiecti, seu contrahentium, ut
scilicet forent baptizati; intentionemque haberent
in omnibus Sacramentis requisitam, utique faciendo
quod ipse institutum. Amplius enim voluisse, dum
hoc Sacramentum institutum, neque ex Scriptura
probari potest, neque ex Traditione, sive ex Pa-
tribus & Concilii.

4º. causa efficientis reliquorum Sacramen-
tum est corum minister. Agitur & causa efficientis
Sacramenti Matrimonii est illius minister. Sed
causa efficientis Sacramenti Matrimonii est mutuus
consensus per verba de presenti regulariter expre-
sus.

Qqqq 2

sus, seu ipsius contractantes, per illum consensum. Florentinum in Instructione Armenorum. Quod enim Florentinum ibi loquatur de Matrimonio, ut Sacramentum est, non ut contractus est praesertim, confitetur ex eo quod in ea Instructione Patres Florentini Ecclesiasticorum Sacramentorum veritatem, pro facilitate Armenorum doctrina, sub brevissima redigerunt formula, ut ibidem dicitur. Incredibile proinde est quod cum Florentinum ibi singulorum Sacramentorum veritatem ipsi comprehendere explicandam proposuerit, reliquo rumque Sacramentorum ministerium expresserit, hujus solius Sacramenti ministerium inexplicatum reliquerit. Per consequens, incredibile est quod postquam suscepit declarare ministerium, seu causam efficientem hujus Sacramenti, cui deinde propositi immemor, folius contractus, non Sacramenti Matrimonii causam efficientem intellexerit, cum ait: *Causa efficientis Matrimonii est manus coniunctus*, &c. Maxime cum id se intelligi de Matrimonio, ut Sacramentum est, contextus fatus designet. Immediate enim praecedit: *separatum Sacramentum est Matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi cum Ecclesia*. Post que verba immediate sequitur: *causa autem efficientis Matrimonii. Non dixit causa efficientis hujus Sacramenti, prout in aliis Sacramentis dixit, causa efficiens hujus Sacramenti*. Ne ly hujus Sacramenti haec referret ad conjunctionem Christi cum Ecclesia, de qua mentio immediate praecedebat. Deinde nullum alium ministerium hujus Sacramenti designavit, nisi contractantes. Ipsos ergo designavit ministros, & nullum alium. Non proinde Sacerdotem: quem si censuerit hujus Sacramenti ministerium, id utique declarasset; cum hujus Sacramenti veritatem, Romanaque Ecclesia de eodem doctrinam secundaram suscepit: ne ignoraret ministerio contingenter Armenos necessarium ministerium non adhibere, Matrimonioque proinde Sacramento carere.

33 - 5^o. minister essentia hujus Sacramenti ille est, qui profert formam substantiam ipsius. Sed eam proferunt contractantes, non Parochus, seu Sacerdos, ut probatum est capite precedenti. Igitur Parochus non est minister hujus Sacramenti, sed contractantes. Nec oportuit sufficiens probant Adversarii, vel probare posunt, ut proxime ostenderimus.

C A P U T V

Satis argumentis qua objicimur contra dictum
nam Capitis tertii & quarti.

34 *O*bijcūm ip̄a 1^o. Matrimonium non esse Sacramentum, abie Sacerdotis ministerio, ex sacris Canonibus & Traditione probatur. Si quidem Evaristus Papa (relatus 30. q. 5. c. 1.) legiūm (inguit) non est coniugium, nisi ab his qui super seminam dominacionem habere videtur, & a quibus ostenditur, non peratur, & a parentibus sponsetur, & legitur doceatur, & sub tempore sacerdotaleiter (ut mos est) benedicatur, & a Paronympbi confirmatur, & solemniter accipiantur. Item ista parva legiūma scilicet eis communia. Alter vero presumptio, non coniugia, sed adulteria, vel fornications sunt: nisi voluntas propria suffragata fuerit. & visa faciuntur legiūma. Testullanus lib. 1. ad uxorem c. 9. unde sufficiamus ad emendarandam sententiam ejus matrimonii, quod Ecclesia contulit; & confirmat oblatio, obfigiat benedictio, Angeli resonant, Pater rato habet? Conclam Cartag. IV. c. 13. sponsus & sponsa, cum benedictio sunt a Sacerdote, a parentibus suis, vel a Paronympbi offerantur: qui cum accepissent benedictionem, eadē nocte, pro reverentia spissas benedictionis, in virginitate permaneant.

Referunt 30. q. 5. c. 5. Hormisdas Papa (ut refertur ibidem c. 2.) nullus fidelis, cuiuscumque ebione acceptā a Sacerdote, publicē natus in Dominio. Striccius ep̄t. 1. ad Himerium Taracenos imponit, apud fideles conjugiam sacramenti instar ep̄t. 2. ad Vietricum Rothomag. Ep̄t. in Radiō, c̄m Parentes humani generis conjugarentur, ab ipso Domino sunt benediti.... Quoniam formam etiam Sacerdotes omnes servare, usq; ipse monstrat Ecclesiæ... formam tenuisse legis, a Domino antiquitus instituta, docauerat.

Respondeo 1^o. negando antecedens. Ad cuius probationem autoritates allegant nihil faciunt ad rem. Cum nullus in Jure locus reperatur, ubi conjunctio conjugum per hac verba Sacerdotis, ego vos coniungo, &c. voce nuptiarum benedicatur. De illa ergo conjunctione sermo non est in objectis autoritatibus, sed de benedictione solemni, qua sit cum precibus & oblationibus (quam Adversarii fatentur Sacramento essentiali non esse, dum pretendunt, sola illa verba Sacerdotis, ego vos coniungo, &c. silentia esse) dicit namque Evaristus: cum precibus & oblationibus a Sacerdote benedicatur. Et Terrullianus: quod Ecclesia conciliat, & confirms oblationem obfigiat benedictio. Quodque de ea etiam agit Concilium Cartag. IV. argumento est, quod loquatur de benedictione, ad quam sponsi a Paronympib⁹ dedicuntur, qua solemnis denotatibi sermonem esse de benedictione solemni. Enim, vero sola solemnis benedictio in Jure solet intelligi, dum simpliciter agitur de benedictione nuptiarum, ut pater ex cap. Capellana, & cap. vir autem de secundis nupsiis, in quorum priore Alexander III. & in posteriore Urbanus III. statuunt, secundas nupias non esse benedicendas, nuppiarumque benedictionem iterandas non esse; imo panendum Sacerdotem qui iteraverit. Certum est autem non esse prohibitum Sacerdoti in secundis nupsiis dicere: ego vos coniungo, &c. Idem constat ex Tridentino, & Rituali Romano. Siquidem Tridentinum sest. 24. c. 1. de reform. matrim. postquam statut, Parochum, accepto utriusque partis consensu, dicere debet: ego vos in matrimonium coniungo, &c. horatur coniuges, ut ante benedictionem sacerdotalem, in templo suscipienda, in eadem domo non cohabitent, statuunt, benedictionem a proprio Parochio fieri, eamque a conjunctione (per illa verba: ego vos coniungo, &c.) aperte distinguunt, dum tunc pendit Sacerdotem, qui alterius Parochii sponsos, sive illorum Parochii licentia, matrimonio coniungere, aut benedicere ausus fuerit. Rituale vero Romanum tit. de matrim. benedictionem a conjunctione perpetuo dilinguit: monat Parochus coniuges, ut ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipienda, &c. Careat etiam Parochus, ne, quando coniuges in primis nupsiis benedictionem accepterint, eis in secundis nupsiis benedicatur.... Matrimonium... si domi celebratum fuerit, prelene Parochio & sibi sponsi veniam ad Ecclesiam, benedictionem accepturi, &c.

Respondeo 2^o. Specialiter ad Evaristum, matrimonia facta sine solemnitatibus, quas enumerat, tunc coram Deo legitima, etiam in ratione Sacramenti, sed non sic ut habeant omnem decorum & honestatem debitam. In responderet Magister loco citato. Et verò si omnia, quia iuri enunciatur, forent de essentia matrimonii, lequeretur, matrimonium contractum, non possit venia parentum, aut tutorum, aut fise doc, &c. coram Deo esse illegitima & nulla. Quod est contra fidem. Nec idem illegitima & nulla fo-

rent in ratione Sacramenti, sed & in ratione contractus: dicit enim matrimonio alter *presumpta*, non *conjugia*, sed *adulteria*, vel *fornicationes* esse. Quod ne ipsi quidem objicentes admittunt. Sequeatur denique, talia esse matrimonia inita sine benedictione solemnii, cum precibus & oblationibus (quod etiam ipsi non admittunt) ut propter de qua loquitur ibidem, ut supra vidimus. Nihil ergo habet Evaristus, quod ipsis vel in speciem faciat. In solutionem omnium ante dictorum praeferunt ultima Evaristi verba, quibus declarat non esse conjugia, nisi voluntas propria conjugum suffragata fuerit, & vota succurrerint legitima. Itis ergo solis effici censet conjugia.

37 Respondeo 3^o. Concilium Cartaginense non loqui de benedictione, quae sit essentia Sacramentorum; cum loquatur de benedictione, quae non omnibus adhuc sit matrimonii. Neque enim diceret: *sponsi, cum benedicunt sunt, si omnes beneficendi essent.* Loquitur ergo de benedictione, quae non sit, efficiat Sacramentum, sed solum sit sacramentale quoddam, ut at S. Thomas supra n. 16. Ob cuius nihilominus reverentiam jubet ab usu conjugii eā nocte abstineat. Sicut ob reverentiam diei Festi vel Dominicū, olim legi vel consuetudine jubebatur, ab eodem uero ita abstinere; sic ut & co die quo Martyrum cryptas quis visitasset, ut ex Patribus & Historiis ostendi potest.

38 Respondeo 4^o. quod licet benedictio nuptialis non sit Sacramentum, sed sacramentale dumtaxat; ipsius tamen violatio apud fideles merito habetur instar sacrilegii, ut Sircius Papa dicit. Tum quia non Sacramentorum dumtaxat, sed & sacramentalium violatio sacrilegium est. Tum quia nec non sit Sacramentum, accessorium tamē sit Sacramenti. Accessorium autem sequitur suum principale & ideo Matrimonii Sacramentum violare censetur, qui violat accessorium ipsius.

39 Initabis: iudeo benedictio illa Sacramentum est. Si enim benedictionem nubentium vocat Alexander III. cap. *civis in Ecclesiæ* 9. de simonia: *horribile nimis est, quida... pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis Sacramenis aliquā requiratur.... Ne rigat hæc de cetero fiant, vel pro... sepelientis mortuorum, seu benedictis nubentibus, seu aliis Sacramenis conferendis, seu collatis, aliquid exigatur, difficitissimis inhibemus.*

Respondeo, neque hanc instantiam ad rem adversariorum facere: quia Alexander III. benedictionem nuptiarum ibi non vocat Sacramentum, quasi sit ipsiusmet Matrimonii Sacramentum: cùm sit bene dicta solemnis, à conjugatione matrimoniali distincta, nec fiat dicendo, *ego vos in matrimonium conjungo, &c.*; sed cum precibus & oblationibus, ut constat ex dictis n. 35.

40 Vel ipsi profundi objicentibus explicare incumbit, quo sensu benedictionem nuptialem Alexander III. ibi vocet *Sacramentum*. In proprio certè & strictè sensu id intelligere nequeant de benedictionibus nubentium, magis quam de sepulturis & exequiis mortuorum, quæ ibi pariter enunciatur. Nisi fortasse octauum communis velim Sacramentum propriè & strictè dictum, à Sacramento Matrimonii distinctum, ut voluit Glossa ibi verbo *benedictionibus nubentium*, & quidem Sacramentum inlerabile, ut ait ad cap. *summum* cod. tit. In quo profectò Glossa illa erravit. Et tantò magis erravit, quod priori loco dixit, per benedictionem nuptiarum gratiam conferri, non per Matrimonii Sacramentum. Quod postremen confut etiam Cardinalis de Vitriaco c. 36. Scit & Robertus Cardinalis Pullus, & Petrus Picaviensis, per Matrimonii utique Sacramentum gratiam non conferri. Sed hoc damnatum est in Tridentino sensu. 24. can. 1. Vel ipsi ergo

objicentes fateri debent, Sacramentum ibi latè accipi pro Sacramentali, vel pro sacro ministerio, quatenus scilicet benedictio nuptiarum est cærementia sacra, representans benedictionem, quæ in Paradiſo, cum parentes humani generis coniungerentur, ab ipso Domino sunt benedicti, prout Innocentius III. ait supra n. 34. in fine. Hæc quippe intelligentia sufficiat ad intenueum Alexandrini. quia eo ipso quo benedictio nubentium est cærementia sacra, vel Sacramentale quoddam, sive sit Sacramentum propriè & strictè, sive non, pro ea aliquid exigere simonia est.

Objicunt 2^o. Ambroſius epift. 70. dicit, quod 41 *ipsam conjugiam velamine sacerdotali, & benedictione sanctificari oporteat.* Igitur ante sacerdotalem benedictionem non est sanctum. Nec proinde Sacramentum.

Respondeo negando consequentiam. Quæ est enim illa consecratio: oportet conjugium sacerdotali benedictione sanctificari (ex Ecclesiæ præscripto, vel legitima consuetudine) igitur alioqui sanctum non est? nonne scriptum est: qui sanctus est, sanctificetur adhuc? quidni ergo conjugium, sanctum ex institutione Christi, adhuc sanctificari possit per benedictionem Ecclesie, si ipsa, lege vel iudicabili consuetudine, id prescribat? Quam inermes esse oportet objicentes, dum objicunt argumenta tam levis armaturæ? Oporteat tamen conjugium, jam sanctum in ratione Sacramenti, seu potius conjuges eo sanctificatos, adhuc sanctificari, ex Ecclesiæ præscripto, sacerdotali benedictione: quis objicentibus revelavit oportere hoc fieri per illa verba, *ego vos conjungo, &c.*? Rogo adversus opiniones sequaces, ut, attentis dictis & dendis, videant, quām parvum solidam fiat, quæ objicunt. Oporteret certè validius armatam esse paucitatem, quæ contra tantam numeroſitatem præcipitorum Scholasticorum, iudeo Scholæ Principum decertat. Tandem aliquando dicunt, inermes se esse in antiquitate, seu Veterum traditione. Quamdiu enim non probant, Veteres, desacerdotali benedictione loquentes, de ea conjugione loqui, quæ Sacerdos dicit: *ego vos conjungo, &c.* aërem verberant. Atqui Ambroſius de ea conjugione loqui, haud magis verisimile est, quām Nicolaum I. ad Consulta Bulgarorum c. 3. de ea loqui, dum referens Latinorum conjugiorum morem: *nostri fratres (inquit)... quando nuptialia fiedera contrahunt... post sponsalia, quæ futurum nuptiarum sunt promissio, fæderaque, consenserunt eorum, quæ hoc contrahunt... celebrantur (ecce matrimonium per verba de presenti) ... post hæc ambo ad nuptialia fæderia consummanta perducantur.* Et primâ quidem in Ecclesiæ Domini, cum oblationibus, quas offerre debent Deo, per sacerdotis manus statuantur; *scilicet dominum BENEDICTIONEM ET VELAMEN CELESTE SUSCIPUNT.* Ecce Pontifex, iudeo utens (quibus Ambroſius) verbis, non loquitur de sacerdotali conjugione per haec verba, *ego vos conjungo, &c.* sed de benedictione solemnis, *cum oblationibus*, conjugium per verba de praesertim complectum subsequente, quæque non datur in omni conjugio. Subdit enim: *verum tamen velamen illud non suscipit, qui ad secundas nuptias migrat.*

Objicunt 3^o. Martinus V. in fine Concilii 42 Constantiensis, jubet suspectos de heresi interrogari: *an credant, quid Christiani, contempnentes susceptionem Sacramentorum Confirmationis, vel Extrema Unctionis, vel solemnizationis Matrimonii, peccat mortaliter?* Ergo solemnizationem Matrimonii (cujus solemnizationis Parochus est Minister) perinde Sacramentum vocat, quām Confirmationem, vel Extremam Unctionem.

Respondeo 1^o. neque hoc facere ad rem. Neque enim per Matrimonii solemnizationem Martinus intelligit sacerdotalem conjugacionem per haec ver-

Q999 3

ba, ego vos conjango, &c. Istum namque intellectum quis objecitibus revelavit? Et unde eum ipsi probant? Nos potiori iure (quia secundum regulam Juris, *implicatus in obscuris, &c.*) intelligimus solemnem matrimonii benedictionem; et quod haec in Jure uplurimum intelligi solet per matrimonii solemnizationem, seu benedictionem, ut ex praemissis constat. Et hinc

43. Respondeo 2^o. dum Martinus V. matrimonii solemnizationem vocat Sacramentum, abstrahum accipere pro concreto, id est matrimonii solemnizationem pro matrimonio solemani. Et per matrimonium solemani intelligere matrimonium solemniter benedictum (ut antè) vel matrimonium in facie Ecclesie celebratum. Cujus ministri sunt ipsi contrahentes, non Parochus, qui solum est minister solemnitatis, seu benedictionis solemnis. Quia licet non sit de substantia Sacramenti Matrimonii, peccat tamen mortaliter qui eam contemnit. Quia cum ab Ecclesia adhibeatur in honorem & reverentiam Sacramenti Matrimonii, quilibet eam contemnit, ipsum Matrimonium Sacramentum contempnere censetur.

44. Objicunt 4^o. Concilium Florentinum, in Decreto Eugenii, docet Sacramenta tribus perfici, rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, & intentione ministri. At Matrimonii Sacramentum sine verbis perfici posset, si contrahentes forent illius ministri; utpote nutibus aliquando, vel per litteras contentum exprimentes. Posset etiam perfici sine intentione ministri. Cum conjuges de intentione confidendi Sacramentum sepe non cogitent; nec de eo ab Ecclesia moneantur.

Respondeo nec istud argumentum nullius momenti, cum Matrimonii Sacramentum in contractu fundetur; contra hos autem non semper verbis perficiatur, ut distinguuntur a nutibus, vel aliis signis; sed nutibus & signis aliquando perficiatur. Quod cum sit, nutus, & alia ejusmodi signa, licet formaliter non sint verba, sunt virtutis & equivalenter, in quantum signa sunt internam exprimit voluntatem, perinde ac verba. Propter quod Florentinum, agens in specie de Sacramento Matrimonii, dicit, quod causa efficientis illius est *matris consensus per verba de presenti regulariter expressus*, per quod fatis innuit verba non esse necessaria universum & semper, sed regulariter, quando sic fieri potest.

45. Quoad intentionem, licet conjuges plerisque non habant explicitam intentionem faciendi Sacramentum, dum contrahunt matrimonium, pri tamen fideles illam habent implicitè, dum volunt contrahere matrimonium sicut Christianos decet, & sicut vult Christus, quem scilicet elevasse matrimonium ad dignitatem Sacramenti. Nec opus est quod alter intrahatur; cum sufficiat generalis instruacio: ut velint conjungi, eo modo quo Christus vult conjungi Christianos, nec neceſſe sit ipsorum monere de presenti controversia.

46. Objicunt 3^o. Tridentinum scilicet 24. c. 1. de reform. matrim. vult ut Parochus, tamquam Dei minister, contrahentibus dicat: *ego vos in matrimonio conjungo, in nomine Patris, &c.* Igitur per haec verba Parochus eos vere in matrimonium conjungit, & non solum conjunctos declarat. Alius dicere potius deberet: *ego vos declaro in matrimonio conjunctos, &c.*

- Respondeo 1^o. plura & solidiora pro assertione nostra ex Tridentino argumenta depromi, quam contra illam. Primo namque Tridentinum, in eo tantum ponit differentiam matrimonii novae ac veteris legis, quod illud per *Christum gratia praefec*. Non omisisset, quod etiam minister praefec, si ita censuerit. 2^o. *clandestina matrimonia, libero contrahensionis consensu facta, rata*

& vera esse matrimonia pronuntiat, quomodo Ecclesia ea irrita non fecit. Illa ergo non solum censuit vera in ratione contractus, sed & rata in ratione Sacramenti. Unde dum addit, quod ea nihilominus Ecclesia semper defessa est, atque prohibuit, causam hujus non enarrat, quod Sacramenti minister illi defecit, idcōque Sacramentum non esse conferet (semper enim defessa est, & prohibuit Baptismum, Confirmationem, & alias Sacramenta confiteri ab excommunicato, tametsi ea equidem vera Sacramenta esse credere) sed planè alias hujus causas recenset, peritas ex magnis inconvenientibus, que proveniabant ex eo quod tale matrimonium in facie Ecclesie probari non posset. Pro quorum efficaci remedio contrahentes redidit iniurias ad matrimonium contrahendum aliter quam in facie Ecclesie, praesente utique Parochio, vel alio Sacerdotio, de ipsis Parochi, seu Ordinarii licentia, & dubi vel tribus testibus. 3^o. ut insinuareret, de per hoc non requiri Parochum, tamquam ministrum Sacramentum Matrimonii, non dixit: *qui alter quam praesente, & loquente Parochio, seu verba illa proferente: ego vos conjungo, &c.* sed solum qui alter quam praesente Parochio ... eos. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit. Idēque Congregatio Cardinalium, Concilii Tridentini Interpretum, declaravit, de mente Concilii, non pertinere ad substantiam matrimonii, ut Parochus aliqua verba proferat, ut n. 19. vidimus, ubi & declarationem illam legitimam, non spuriam esse ostendimus. 4^o. verba illa Parochi non esse formam substantiam Sacramenti Matrimonii, allā infuptae declarationes Pii V. & Clementis VIII. alisque argumentis solide probavimus cap. 3. 5^o. verba illa non profici a Parochio, tamquam consciente matrimonium, seu Matrimonii Sacramentum, constat ex eo quod Tridentinum ad illa proferenda Parochum absolute non adducit, sed vel ad illa, vel ad alia, *juxta receptum uniuscunque Provincie ritum*. In nouissimis vero Provinciis, ut in Dicēci Constantiensi, non illa, sed ita habent in Ritu: *matrimonium per vos contractum; secundum ordinem S. Matris Ecclesie, ego, auctoritate quae has in parte fungor, ratifico, confirmo, & benedo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.* Et idē.

Respondeo 2^o. manifestum esse ex ritu illo 47 nonnullarum Provinciarum, alisque argumentis à nobis deductis, Parochum non conjungere contrahentes, nisi sensu illo quem exprimit ritus Constantiensis, à Tridentino approbat; cumque proinde esse sensum verborum illorum, ego vos conjungo, &c. Nisi malis ea sic explicare: ego vos conjungo in facie Ecclesie, sive mea presentia & auctoritate efficio vos conjunctos conjunctione legitima, non soluta in foro interno, sive Dei; sed & in foro externo, sive Ecclesie.

At (inquit Sylvius) ita non est conjunctio propriæ dictæ; sed conjunctionis declaratio.

Respondeo, esse conjunctionem propriæ dictam quatenus coram Ecclesia, prout propriæ efficit, ut contrahentes in foro Ecclesie habent verè & propriæ conjuncti; tametsi ita conjunctionem coram Ecclesia, supponat conjunctionem coram Deo, per mutuum contrahentium consensum. Quod etiam verum est in sententia Sylvi, in qua Sacerdos propriæ non conjungit, sed conjunctos supponit. Propriæ enim conjungere, est vinculum novum imponere. Quod coram Deo non imponebit Sacerdos, ne quidem vinculum perpetuatis indissolubilitatisque matrimonii. Ut pote quod (teles Tridentino) non deficit matrimonio Protoparentum nostrorum; nec nimis perpetuum indissolubileque foret matrimonium fidelium, si loco

loco verborum illorum: *ego vos conjingo*, &c. Sacerdos diceret: *conjunctionem vestram ratifico & confirmo*, juxta ritum Constantiensem; vel (juxta ritum nonnullarum aliarum Provinciarum apud Sotum) diceret: *quod Deus conjunxit, homo non separabit*. Frustra proinde Sylvius prætentat, quaternam omnimodam præcipitatem in significacione tacerdotialium verborum: *ego vos conjingo*. Cùm alia significatio querenda non sit, nisi quam Ecclesia per verba illa intendit. Est autem manifestum ex dñis Ecclesiam non intendere aliud ab ea quam expressimus, quamque communis Doctrorum penè omnium sensus intellegit.

49 Instat quidem Sylvius: Sacerdos in omni præcipitate absolvit; ergo in omni præcipitate coniungit.

Sed instantia solida non est: quod enim Sacerdos verè & propriè absolvit in foro Dei, & non solum abolutionem declarat, vel confitit, scimus ex Ecclesiæ definitione: ex qua etiam habemus 1º. verba illa, *abfolvo te*, eis formam esentialium Sacraementi Pœnitentiae. 2º. non supponere anteriorē abolutionem. 3º. proferri judicialiter à Sacerdote, tamquam illius Sacraementi ministro. Quia omnia indubitate sunt apud omnes Catholicos. Sed nihil simile habemus ex Ecclesiæ definitione: inquit contraria habemus ex multis & validis Theologicis argumentis, communique Doctrorum Catholicorum sensu, de verbis illis, *ego vos conjingo*, &c.

50 Obiciunt 6º. Concilium Coloniense in Encyclia Christianæ Institutionis dicit: *in nova legi Sacerdotes... legitimis hujus Sacraementi ministros esse. In lege quidem veteri pater, aut, defuncto patre, proximus puerus agnatus, seu tutor, Dei loco conjugi surgebat. Sic Tob. 7. legis: Et apprehendens Raguel dexteram filie sue, dextera Tobiae tradidit, dicens: Deus Abraham... vobiscum sit, & ipse conjugant vos, &c. Ad eundem modum ab Apostolorum temporibus Matrimonii Sacraementum in facie Ecclesie celebratum est, ministris Sacerdotibus Christi.*

Respondeo 1º. ex his verbis potius argendum, quod Sacerdos minister si accidentialis, non essentialis, sive minister solemnitatis, non substantia Sacraementi Matrimonii, nisi forte accepti prout in facie Ecclesie, ut supra. Neque enim in veteri lege pater fuit minister essentialis, neque Raguel fuit minister, nisi solemnitatis, dum publicam interposuit authoritatem illi contractui, qui tacitum Sacraementum non erat. 2º. idem Concilium ibidem §. verbum expresse dicere, quod contrahentes minister sunt Sacraementi Matrimonii: *verbum (inquit) hujus Sacraementi, quo accidente ad elevatum fit Sacraementum, id nimis est, quo ambo, mas & femina, cum pietatis respectu, quae ad Deum est, ubi mutuo fidem conjugalem dant accepitumque, quo proinde non quovis modo, sed in Dei nomine conjunguntur.*

51 Obiciunt 7º. variis Ritualia vocant Parochum ministrum hujus Sacraementi, sicut eum vocat & Synodus Cameracensis anni 1567, cap. 1. de matrim. Rituale Romanum sub Paul. V. dicit administrationem hujus Sacraementi ad Parochos pertinere.

Respondeo, salvâ assertione nostrâ, Parochum multis de causis dici posse, & à Ritualibus dici ministrum matrimonii, quoniam non conficiat illud, neque in quantum contractus est, neque in quantum est Sacraementum, videlicet 1º. quia ipsa præsentia dat firmatatem, & quodammodo valorem matrimonio, quod alias est invalidum. 2º. (& in idem redit) quia licet non sit causa illius, neque in quantum contractus est, neque in quantum est Sacraementum; cùm tamen causa

illius in quantum *in facie Ecclesie*, sive in quantum publicum est, publicamque habens autoritatem. Hanc enim ipsi dat Parochus, non per verba quæ profert, sed per suam præsentiam. 3º. quia non solum fidèles dirigunt in eo suscipiendo, sed & dignos ad illud admittit, indignoque repellit: quâ ratione Sacraementum dispensare dicitur, qui secundum regulas æquitatis hos ad Sacraementum admittit, illos arcit. 4º. quia minister est sacrarum ceremoniarum, benedictionum & precum, quæ matrimonio, ob Sacraementi reverentiam, adjunguntur, atque adeò minister est solemnitas Sacraenti.

Objiciunt 8º. S. Thomas non uno loco dicit, 1º. Sacerdotem ex officio Sacramenta ministrare & dispensare. Et in 4. dist. 1. q. 1. a. 3. ad 5. dicit, quod Pœnitentia, & Matrimonium, secundum quod utrumque est Sacraementum, in dispensatione ministrorum Ecclesie confitens, utrumque habet aliqua verba pro forma, sicut in matrimonio sunt verba exprimita confessum, & iterum benedictiones ab Ecclesie institutæ.

Respondeo 1º. mirum esse quod nobis objiciunt S. Thomam, cuius habemus testimoniū irradianā luce clariora pro assertione nostra, tum illud quod n. 16. protulimus ex dist. 26. lib. 4. a. 1. ad 1. Tum quia ibidem dist. 28. q. 1. a. 3. in corp. dicit, quod sicut in aliis Sacraementis quadam sunt de essentia Sacraementi, quibus omisiss non est Sacraementum; quedam autem ad solemnitatem Sacraementi pertinent, quibus omisiss verum perficitur Sacraementum... ita etiam confessus expressus per verba de presenti, inter personas legitimas ad contrabendum, matrimonium facit (etiam in ratione Sacraementi, sequitur enim) quia hæc duo sunt de essentia Sacraementi. Alia autem omnia (igitur & tacerdotalia verba, ego vos conjingo, &c.) sunt de solemnitate Sacraementi... unde si omittantur, verum matrimonium est. Et ad 2. Actus noster in pœnitentia, quoniam sit de essentia Sacraementi, non est tamen sufficiens ad inducendum proximum effectum Sacraementi, scilicet absolutionem à peccatis. & ideo oportet, quod ad perfectionem Sacraementi interveniat actus Sacerdotis. Sed in matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, que est obligatio: quia quicumque est sui juris, potest se alteri obligare. Et ideo Sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio, quasi de essentia Sacraementi. Ecce ipsis locis, ubi hac de re agit specialiter, atque ex professo, aperissime est poster. Nulla igitur æquitate, his neglectis, averbari ipsum nobis cripare conantur, ob alia quædam loca, ubi neque specialiter & ex professo hac de re agit, neque clare eam determinat. Cùm nec æquum, nec rationabile sit, clara & perspicua testimoniana explicare per obscura, nec apertam veritatem, quæ oculis clare inspicitur, obcuriosius conjecturis elidere.

Respondeo 2º. solum Sacerdotem ex officio 53 ministrare & dispensare Sacramenta, in quantum solus ex parte Ecclesie ad hoc est ordinatus, sive ut ea conficiat, sive ut alii confecta dispenset, sive ut affiat & dirigat eos, qui ex divina ordinatione ea conficiunt, sive alii modis n. precedentibus explicatis. Ex quibus patet ad objectum testimonium ex dist. 1. q. 1. a. 3. ad 5.